ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG VIỆT HOÀ

Số:       /UBND-VHXH
V/v việc đình chỉ lưu hành lưu

hành, thu hồi mỹ phẩm vi phạm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hoà, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi: - Các Trạm y tế trên địa bàn phường;

      - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

      - Các cơ sở kinh doanh dược;

      - Các cơ sở cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm;

      - Tổ trưởng các Tổ dân phố;

      - Hiệu trưởng các trường học;

      - Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;

      - Nhân dân trên địa bàn phường;

Thực hiện Công văn số 6024/SYT-NVD, ngày 11/10/2025 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc đình chỉ lưu hành lưu hành, thu hồi mỹ phẩm vi phạm;

 Thực hiện Công văn số 7383/SYT-NVD ngày 13/11/2025 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi sản phẩm mỹ phẩm;

 Thực hiện Công văn số 7386/SYT-NVD ngày 13/11/2025 đình chỉ lưu hành,

thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt chất lượng;

Thực hiện Công văn số 7394/SYT-NVD ngày, 14/11/2025 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi sản phẩm mỹ phẩm;

Thực hiện Công văn số 7451/SYT-NVD  ngày 14/11/2025 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc đình chỉ lưu hành lưu hành, thu hồi và tiêu huỷ mỹ phẩm

không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe cho người dân;

Uỷ ban nhân dân phường Việt Hoà yêu cầu:

1- Các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nghiêm

túc thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện nội dung Công văn số 6024/SYT-NVD: ngừng ngay việc kinh

doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm đã được nêu chi tết tại Công

văn số 2867/QLD-MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế; có chi

tiết sau:

T T

Số hiệu,

ngày văn

bản của

Cục Quản

lý Dược

Tên mỹ phẩm

Số tiếp

nhận

Phiếu

công bố

Tên cơ sở sản

xuất

Thông tin tổ

chức chịu trách

nhiệm đưa sản

phẩm ra thị

trường

Lý do bị đình chỉ

lưu hành, thu hồi và

tiêu huỷ

1

Công văn

số

2867/QLD

-MP ngày

06/10/2025

DR. Hair Ginger

Shampoo (Nhãn

hàng: Vinamake)

24/24/CB

MP

-HB

Công ty cổ

phần Vinamake

(Địa chỉ: Tổ 8,

đường Lê

Thánh Tông,

phường Tân

Thịnh, thành

phố

Hòa Bình, tỉnh

Hòa Bình. Nay

là Tổ 8, đường

Lê Thánh Tông,

phường Hòa

Bình, tỉnh Phú

Thọ).

Công ty cổ

phần

Vinamake (Địa

chỉ: Tổ 8,

đường Lê Thánh

Tông, phường

Tân Thịnh,

thành phố

Hòa Bình, tỉnh

Hòa Bình. Nay

là Tổ 8, đường

Lê Thánh Tông,

phường Hòa

Bình, tỉnh

Phú Thọ).

Mẫu sản phẩm mỹ

phẩm được giám định

tại Viện khoa học

hình sự Bộ Công an

xác định các mẫu sản

phẩm nêu trên đều

không phát hiện một

số chất như trong

thành phần công bố

và trên nhãn, bao bì

sản phẩm và được

Phòng Cảnh sát

kinh tế - Công an

tỉnh Phú Thọ kết luận

là “hàng giả” căn cứ

quy định tại điểm b

khoản 7 Điều 3 Nghị

định số 98/2020/NĐ-

CP ngày 26/8/2020

của Chính phủ.

2

DR. Ginger

Shampoo (Nhãn

hàng:

Vinamake)

23/24/CB

MP

-HB

3

Dung dịch vệ

sinh phụ nữ

nano bạc hương

nước hoa (Nhãn

hàng:

Vinamake)

122/23/C

BM

P-HB.

Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tổ chức rà soát danh

mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ sở, tại các cơ sở trực thuộc,

nếu phát hiện có sản phẩm nêu tại Công văn số 2867/QLD-MP ngày 06/10/2025

của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và

trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; gửi báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược)

bằng văn bản.

         - Thực hiện nội dung Công văn số 7383/SYT-NVD: Các cơ sở kinh doanh,

sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tổ chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh

doanh, sử dụng tại cơ sở, tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện có sản phẩm nêu

tại Công văn số 4035/QLD-MP ngày 13/11/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y

tế phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm;

gửi báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

- Thực hiện nội dung Công văn số 7386/SYT-NVD: Các cơ sở kinh doanh,

sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn Tổ chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang

kinh doanh, sử dụng tại cơ sở, tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện có sản phẩm

nêu tại Công văn số 4037/QLD-MP ngày 13/11/2025 của Cục Quản lý Dược –

Bộ Y tế phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản

phẩm; gửi báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

- Thực hiện nội dung Công văn số 7394/SYT-NVD: Các cơ sở kinh doanh,

sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn Tổ chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh

doanh, sử dụng tại cơ sở, tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện có sản phẩm nêu

tại Công văn số 3883/QLD-MP ngày 04/11/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y

tế phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm;

gửi báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

- Thực hiện nội dung Công văn số 7451/SYT-NVD: Tổ chức rà soát danh

mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ sở, tại các cơ sở trực thuộc,

nếu phát hiện có sản phẩm nêu tại Công văn số 4023/QLD-MP ngày 12/11/2025

của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và

trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; gửi báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược)

bằng văn bản.

          2- Trường hợp phát hiện tổ chức, cá nhân buôn bán, sử dụng sản phẩm nghi

vấn, đề nghị người dân thông báo ngay cho UBND phường hoặc Công an phường

để phối hợp xử lý theo quy định.

Uỷ ban nhân dân phường Việt Hoà thông báo để các đơn vị và Nhân dân

được biết và thực hiện nhằm đảm bảo an toàn cho bản thân và cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an phường (để thực hiện)

- Các phòng, đơn vị (để biết);

- Trung tâm DVSNC (để tuyên truyền);

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-12-09T08:44:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Huy <nguyenvanhuy29051979@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T12:34:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T12:34:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T12:34:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!